REALIZAÇÃO DE ANÁLISES LABORATORIAIS MICROBIOLÓGICAS E 

FÍSICO-QUÍMICAS NECESSÁRIAS ÀS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE 

INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM) 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação, nos termos do art. 75, inciso II, 

da Lei nº 14.133/2021. 

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 12.055,68 (doze mil, cinquenta e 

cinco reais e sessenta e oito centavos). 

CRITÉRIO DE SELEÇÃO: A contratação será realizada mediante análise das 

propostas eventualmente recebidas, sendo selecionada aquela que apresentar 

a proposta mais vantajosa para a Administração, observados os critérios de

[...]

números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada 

a centralização do recolhimento dessas contribuições. 

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

10. O custo estimado total da contratação, que corresponde ao valor máximo aceitável, 

é de R$12.055,68 (doze mil, cinquenta e cinco reais e sessenta e oito centavos), 

conforme custos unitários apostos na tabela do item 1.1 deste Termo de Referência. 

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

11.1. As despesas decorrentes da presente contratação, relativas ao exercício 

financeiro de 2026, correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento